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‌  زهره رضوانی‌      1  دکتر محسن نیازی‌      *2  دکتر محمدعثمان حسینبر3

 هدف پژوهش حاضر بررســی عوامل مؤثر بر توانمندســازی زنان و ساخت مدل مناسب
بر اساس تکنیک مد ل سازی ساختاری ـ تفسیری است. پژوهش حاضر با به کارگیری روش 
کیفی و کمی به گردآوری اطلاعات از پژوهشــهای متعــدد پرداخته و به عوامل تأثیرگذار 
بر توانمندی زنان مانند فرهنگ جنســیتی، پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی، آگاهی اجتماعی، 
مشارکت اجتماعی، سرمایه فرهنگی، سرمایه اجتماعی، رسانه، ساختار خانواده، مذهب و 
ویژگیهای شخصیتی دست یافته است. این عوامل به شکل پرسشنامه ای خودتعاملی تنظیم 
شده و در اختیار 15 متخصص حوزه  جامعه شناسی قرار گرفته  است. بر اساس نتایج به  دست 
آمده، فرهنگ جنســیتی و پایگاه اجتماعی ـ اقتصــادی در رأس نمودار عوامل تأثیرگذار 
بر توانمندســازی زنان جای گرفته است. فرهنگ جنسیتی، مشــارکت اجتماعی، آگاهی 
اجتماعی و رسانه به منزلۀ متغیرهای کلیدی و مهم بر توانمندسازی زنان و ساختار خانواده، 
سرمایه فرهنگی و پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی با کمی شدت و ضعف در بخش پیونددهنده  
قرارگرفته اند. نتایج نشــان می دهد با توجه به اینکه دو عامل فرهنگ جنسیتی و پایگاه 
اجتماعی ـ اقتصادی در رأس متغیرهای مؤثر بر توانمندسازی زنان قرار گرفته اند، در سطح 
فردی و اجتماعــی به ویژه نهادهای مرتبط باید در جهت افزایش توانايی يادگیری الگوهای 
جديد در تعاملات فرهنگی برای ارائه پاسخهای رفتاری صحیح و همچنین افزایش و تقویت 

پایگاه افراد راه  مناسب را اتخاذ کنند.
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  مقدمه و بیان مسئله
پیش نیاز داشتن جامعه ای فعال و سالم وجود خانـواده های سـالم است. زنـان نـقشی بسیار مهم 
در خانواده دارنـد. یكی از موضوعات اسـاسی بهره مندی صحیح از تواناییهای نـیروی انسانی هر جامعه 
است. زنان به دلیل وجـود مـوانع گوناگون کـه از عـوامل حقوقی و فرهنگی تأثیر می گیرد قادر به ایجاد 
تغییرات اجتماعی و حتی اقتصادی نیستند و این موضوع تلاش در جهت رهایی زنان از فقر را با مشکل 
مواجه کرده است)تاراسی و همکاران، 238:1398(. در این میـان توانمنـدسازی زنان در جامعه می تواند 
در راستای حل مشکلاتی از این قبیل نقشی بسزا داشته باشد. در افراد به دلیل انگیزه ها و دانش قدرتی 
پنهان وجود دارد و توانمندسازی برای آزادسازی این تواناییها به افراد کمک می کند )لیترل1، 78:2007(.

پس از سال 1960 میلادی کشورهای گوناگون برای کاهش این نابرابریها اقداماتی انجام دادند که 
می توان گفت توانمندسازی زنان2 یکی از بزرگ ترین ایده های جهانی برای از بین بردن شکافهای نابرابری 
بوده است. هیئت اجرايي کمیتـه بین المللي المپیک به تازگي برای المپیک 2020 توکیو طرحهايي 
راستای ايجاد برابری جنسیتي مطرح کرده است )صفاری و همکاران،114:1399(. فعالان حقوق زنان  در 
معتقدند که توانمندسازی زنان باید به رهایی زنان و مردان از نظامهای ارزشی کاذب و ایدئولوژیهای 

سرکوبگر منجر شود )جهان بین و همکاران، 48:1400(.
با توجه به نتایج پژوهشهای انجام شده در ایران و سایر کشورهای جهان، اجرای برنامه توانمندسازی 
همواره نتایجی مثبت به همراه داشته است. با اجرای برنامه های توانمندسازی زنان سطح درآمد به سطوح 
طبقاتی بالاتر ارتقا می یابد و این امر سبب توانمندی روانی زنان و رسیدن به قدرت تصمیم گیری، کنترل 
بر زندگی، حل مسئله و افزایش سازگاری فرد می شود )اکبری ترکمانی و همکاران، 10:1397(. مسـائل 
و امـور مربوط به جامعـه را باید با در نظر گرفتن ابعـاد گـوناگون بـررسی کـرد و توانمندسازی زنان نیز 
از این امر مستثنی نیست. از جـمله این عـوامل شرایط اقتصادی و ساختارهای اجتماعی و فرهنگی اند 
که نقشی مهم در توانمندسازی زنان دارند. نکته مهم این است که توانمندسازی روان شناختی زنان 
تحت   تأثیر عوامل گوناگون دیگر مثل شرایط اقتصادی و اجتماعی است و این به   این    معناست که همه 

ابعاد توانمندسازی به یکدیگر وابسته اند )جلیلیان و سعدی، 746:1394(. 
برای توانمندسازی مدلهای مختلف ارائه شده است که از میان آنها می توان به مدل توانمندسازی 
مالاک3 و همکاران )1996(، مک لاگان و نل4 )1997(، مدل توانمندسازی اسپریتزر5 )1995(، مدل 
توانمندسازی زنان لانگه6 )1376(، عباس زاده و بوداقی )1399(، کشاورزی و شمشیری )1399( و خانی 

1. Littrell
2. Women’s empowerment
3. Mallak 
4. McLagan & Nel
5. Sprietzer
6. Langeh
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و همکاران )1391(، در داخـل و خـارج از کـشور اشـاره کرد. برای ایجاد توانمندسازی زنان و تدوین 
مناسب برای آن باید شرایط و عواملي را از میان برد كه مانع از فعاليت زنان مي شوند و راههای  یک مدل 

افزایش توانایی زنان را یافت.
بانک جهانی در سال2016 اعلام کرد که به ویژه در کشورهای جهان سوم تبعیضهای جنسیتی بسیار 
شدید است )بانک جهانی،  2012  :66(. وضعیت زنان به گزارش جهانی توسعه و نابرابری جنسیتی در سال 
ایران  2012 به این گونه است که طبق آن امتیاز بالاتر نشان از افزایش نابرابری جنسیتی است. رتبه 
بالا 62/1،  107 در برابر 148 کشور، درصد نمایندگان زن 3/1، درصد زنان تحصیل کرده در متوسطه به 
مرگ و میر زنان در زایمان 21 در هر صدهزار تولد و درصد مشارکت زنان در بازار کار 16/4 )برنامه 
توسعه سازمان ملل،51:1374( است. همچنین مطابق شاخص شکاف جنسیتی ایران رتبه 127 را دارد 

)مجمع جهانی توسعه،31:2012(.
به همین دلیل اهمیت مطالعه دربارۀ عوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان نیز از اینجا ناشی می شود که 
بدون شناخت عوامل مؤثر ایجاد توانایی در زنان امکان پذیر نخواهد بود. لذا شناخت این عوامل در ایجاد 

توانمندسازی زنان، از پیش شرطهای مهم برنامه ریزی برای ارتقای شرایط زنان جامعه است.
موضوع توانمندسازی زنان از جمله مباحثی است که در سالهاي اخیر مورد    توجه محافل علمی و 
پژوهشی قرار گرفته است. روش ساختاری تفسیری براي سطح بندي و تفسیر روابط مفهومی میان عوامل 
مؤثر بر موضوع مورد بررسی به کار برده می شود. این روش فرایندی است که در آن مجموعه اي از عناصر 
این طریق  و متغیرهای مختلف و مرتبط به هم در یک مدل نظام مند جامع ساختاردهی می شوند و از 
می توان روابط پیچیده میان متغیرها را جهت داد. دلیل انتخاب این روش این است که طبق یکی از 
اصلی ترین منطقهاي این روش شناسایی متغیر اثرگذار بر سایر متغیرها مهم است، از این رو برای رسیدن 
به یک اولویت بندی صحیح در جهت دستیابی به متغیرهای مؤثر بر توانمندسازی زنان از این روش استفاده 
شده است. اهمیت پژوهش حاضر از آن جهت است که با این روش می توان تأثیر یک متغیر بر سایر 
متغیرها را تحلیل کرد و ترتیب و جهت روابط پیچیده میان متغیرها را مورد ارزیابی قرار داد. در این میان 
اولویت بندی و تعیین سطح تأثیر هر متغیر بر توانمندسازی عاملی بسیار مهم است که با به کارگیری روش 
 ـتفسیری تلاش بر انجام دادن آن داریـم. شـایان ذکر است که شاخصهای اصلی و متغیرهای  ساختاری 
استخراج شده بر اساس بررسی مقالات انجام شده در این حوزه و تکرار شاخصهای اصلی در  آنها، همچنین 

استفاده از نظریات خبرگان و متخصصان حوزه جامعه شناسی و مسائل زنان بوده است.
بر این اساس در پژوهش حاضر با توجه به اهمیت مسئله، پژوهش با نگاهی جامعه شناختی علل مؤثر 
 بر توانمندسازی زنان بررسی خواهد شد. همچنین هدف از انجام دادن پژوهش حاضر، بررسی عوامل مؤثر

 ـتفسیری  بر توانمندسازی و تعیین متغیرهای اثرگذارتر بر توانمندسازی زنان با استفاده از مدل ساختاری 
است.
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 مبانی نظری و مفهومی  
از نظریات توانمندسازی زنان نظریه توانمندسازی روان شناختی است که برای نخستین   بار  یکی 
اسپریتزر)1995(، آن را مطرح کرده است. در این نظریه توانمندسازی بیشتر از جهات مفاهیم درونی 
ارزیابی می شود، زیرا این امر کاملًا انگیزشی و درونی است. اسپریتز، داشتن شایستگی لازم، اختیار، 

معنادار بودن و مؤثر بودن را ابعاد توانمندسازی می داند )توماس1 و همکاران، 1990: 667(.
نایلا کبیر2 )1999(، ابتدا تعریفی از توانمندسازی ارائه داده که براساس آن توانمندسازی افزایش 
قدرت به اعضای جامعه است که پیش از این توانایی و قدرت را نداشته اند تا بتوانند به بهترین شکل 
اصلی  بعد  سه  کبیر   .)2  :1389 صادقی،  ترجمه  2000؛  )کبیر،  کنند  تصمیم گیری  لازم  شرایط  در 
توانمندسازی را بیان کرده است: منابع، عاملیت و دستاورد. منابع: یک عامل مهم برای آسان کردن  در 
این منابع می تواند  توانایی می دهد، حال  افراد قدرت و  به  توانمندسازی است زیرا  به  مسیر رسیدن 
محیطی یا انسانی باشد، مانند تحصیلات، درآمد و اشتغال. عاملیت: افراد براساس این عامل می توانند 
واقع، با توجه  اهداف مورد نظر خود را انتخاب کنند و درجهت رسیدن به این اهداف گام بردارند. در
این تعریف نقش زنان را نباید در امور مهم زندگی و تصمیم گیری برای آن نادیده گرفت، زیرا این گروه  به 
مهره اصلی انجام دادن این فعالیتها هستند. دستاوردها: افراد پس از کسب توانمندی براساس  خود یک 
تصمیمات، فعالیتها و انتخابهایی که داشته اند یک سری نتایج مانند، حضور فعال در زندگی و جامعه، 

فعالیتهای سیاسی و اقتصادی به دست می آورند، که دستاورد نامیده می شود )کبیر، 1389 :15(.
لانگه در نظریه خود توانمندسازی را یکی از حقوق مهم و ابتدایی برای انسانها می داند، زیرا انسانها 
حق دارند از این حق برخوردار باشند که تواناییهای آنها را نشان می دهد. سارا لانگه می گوید: منابعی که 
در جامعه وجود دارد بیشتر در اختیار مردان و بسیار ناعادلانه تقسیم شده است، زیرا زنان نمی توانند به 
آسانی به این منابع دست یابند و راه حل برای از بین بردن این نابرابری افزایش روحیه اعتماد به نفس و باور 
به خود در میان زنان است تا زنان نیز مانند مردان توانایی پذیرفتن مسئولیتهای مهم اجتماعی و سیاسی 
را داشته باشند. برای دستیابی به این شرایط چند راهکار وجود دارد که عبارت اند از: ایجاد دوره های 
نظریه افزایش  مهارت آموزی و آموزشی برای حضور در سازمانهای رسمی و غیر رسمی. در چارچوب این 
اندیشه های جدید برای استفاده از روشهای نوین برای بالابردن تولید مدنظر است. نظریه توانمندسازی 
زنان در چارچوب این راهکارها در پی پیوند سه نظریه برابری، از میان بردن فقر و ایجاد رفاه است )لانگه، 

.)29 :1376
مایوکس3 در نظریه خـود دربارۀ توانمندسـازی اقتصـادی سه پارادایـم مربوط را تفکیک می کند که 
عبارت اند از: در پارادایم اول، افرادی در جامعه که از سطح نازلی از شرایط اقتصادی برخوردارند با استفاده 

1. Thomas
2. Kabeer
3. Mayoux
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از ابزار اعتبارات خرد می توانند به شرایط بهتر راه یابند. پارادایم دوم خودکفایی پایدار مالی، به زنانی که 
روحیه و توانایی کارآفرینی دارند، تسهیلات لازم اعطا می شود تا دیگر عدم توانایی مالی مانع فعالیت آنان 
نشود و بتوانند فعالیت اقتصادی داشته باشند. پارادایم سوم توانمندسازی جنسیتی، طبق این پارادایم 
سعی می شود به زنان دربارۀ ارزشهای حاکم مربوط به نابرابری جنسیتی آگاهی لازم داده شود تا نسبت 
به حقوق برابر خود در برنامه های مربوط به توسعه نسبت به مردان آگاه شوند و برای از میان برداشتن 

این اندیشه ها اقدام کنند )مایوکس، 2005 : 5  -4(.
آمارتیا    سن1 )1995(، اعتقاد دارد که اگر جامعه ای می خواهد به توسعه برسد ابتدا باید به زنان توجه 
بردن  کند. آمارتیا    سن در این زمینه اعتقاد دارد که باید سیاستها و قوانین عمومی همراستا با از بین 
تبعیضهای جنسیتی و شکل گیری برابری در این حوزه باشد. به عنوان مثال، برای زنان شرایط تحصیل، 
اشتغـال و استفـاده از امکانات و خدمـات بهداشـتی و پزشکی و مسـئولیتهای فـردی خانوار )از طریق 

تصمیم سازی بالقوه والدین، به ویژه مادران( وجود داشته باشد )آمارتیا سن، 1995: 35 - 40(.
در مجموع نظريۀ توانمنـدسازي درپی افـزایش قـدرت در زنـان در زنـدگی و جـامعه خود و ایجاد 
احساس عزت نفس و تـوانایی حق تصمیـم گیری و برابری جایگاه زنان با مردان در سطوح گوناگون 

جامعه است.
بوردیو به زمینه و ساختمان ذهنی اشاره دارد. سرمايه اجتماعي مجموع منابع مادي يا معنوي 
شدۀ  نهادينه  بيش  و  كم  روابط  از  پايداري  شبكه   تا  مي دهد  اجازه  گروه  يا  فرد  كي  به  كه  است 
دارند  وجود  گروهی  و  فردي  عوامل  یک سري  باشد.  داشته  اختيار  در  را  متقابل  و شناخت  آشنايي 
که می توانند بر توانمندسازی در ابعاد گوناگون مؤثر واقع شوند. دستۀ اول ویژگیهاي شخصیتی افراد 
توانمندسازی  افزایش  به  افرادند که می توانند منجر  و دستۀ دوم زمینه ها و ترکیبهاي میان گروهی 
شوند. در مجموع پیوند میان ویژگیهاي شخصیتی، موقعیت کنترل، اثرگذاري سیاسی و جهت گیري 
جمع گرایانه با   مشارکت در کنش جمعی، باید بر حسب جایگاه اجتماعی افراد مورد بررسی   ـ فردگرایانه 
قرار گیرند )فيلد،     1386: 31(. در این بخش به تعریف متغیر توانمندسازی زنان و عوامل مؤثر بر آن 

پرداخته می شود.
 توانمندسازی)زنان(: هدف نهایی توانمندســازی ایجاد توسعه در میان گروههای آسیب پذیر 

جامعه است که در نهایت بتوانند مسیر شروع، کنترل و سرپرستی پیشرفت خویش را طی کنند 
تا علاوه بر رشد شخصی در طرحهای کلان جامعه نیز مشارکت داشته باشند )تاراسی و همکاران، 

 .)239   :1397
توانمندسازی زنان به این معناست که در زنان توانایی سازماندهی ایجاد شود به شیوه ای که 
قدرت اعتماد به نفسشان را بالا ببرد تا از حقوق طبیعی خود در جامعه آگاه شوند و بتوانند بر منابع 

1. Amartya Sen
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کنترل داشته باشند و جایگاه خود را از جایگاه فرودست به بالادست ارتقاع دهند. توانمندسازی 
در زنان فرایندی پویاست تا به کمک آن در جهت تغییر ساختارها، ارزشها و عقایدی گام بر دارند 

که سبب تفاوت جایگاه آنان با مردان می شود )مالهوترا1، 2002: 5(.
 ساختار خانواده و سبک فرزندپروری خانواده2: ساختار خانواده عبارت است از همه  روابط 

میان اعضاي خانواده به این دلیل که قدرت یک عامل مهم اســت و در روابط متقابل میان افراد 
خانــواده جاری و بر نحوه تصميم گيريهای مربــوط و انجام دادن كارها در نهاد خانواده تأثيرگذار 
اســت. روابط درون خانواده، زمينه هاي ارزشي خانواده، تعداد افراد درون خانواده و ... درمجموع 
ســاختار خانواده را تشکيل مي دهند. دایانا بامریند3 )1991( اصطلاح فرزندپروری را تعیین انواع 
تلاشهای والدین برای کنترل و جامعه پذیری کودکانشان تعریف کرده است )فرهمند و رضوانی، 

.)143 :1398
 آگاهی اجتماعی4: این مفهوم را امیل دورکیم )1917(، اشاعه داده است. آگاهی اجتماعی فهم 

بین الاذهانی و مشــترک ارزشــهای اجتماعی و هنجارهای خاص جوامع در میان اعضای جامعه 
است. آگاهی اجتماعی را افراد از راههای گوناگون مانند رسانه های جمعی، آموزش و جامعه پذیری 
دریافــت می کنند و در خانواده و گروهها به وجود می آید. ویژگیهای آگاهی جمعی در هر جامعه 
با توجه به شــرایط خاص آن)شــرایط تاریخی، جغرافیایی و...( و متناسب با همان جامعه شکل 

می گیرد)آستین فشان و همکاران، 1396: 105(، 
 شبکه های اجتماعی5: شبکه هاي اجتماعی اینترنتی پایگاه یا مجموعه پایگاههایی اند که امکان 

آن را فراهــم می آورند تا کاربران بتوانند علاقه منديها، افکار و فعالیتهاي خودشــان را با دیگران 
به    اشتراك بگذارند و دیگران هم این افکار و فعالیتها را با آنان سهیم شوند. یك شبکه اجتماعی، 
مجموعه اي از سرویســهاي مبتی بر وب اســت که این امکان را براي اشخاص فراهم می آورد که 
توصیفات عمومی یا خصوصی براي خود ایجاد یا با دیگر اعضاي شبکه ارتباط برقرار کنند، منابع 
خود را با آنها به اشــتراك بگذارند و از میان توصیفــات عمومی دیگر افراد، براي یافتن اتصالات 

جدید استفاده کنند )بوید و الیسون6، 2007 :212(.
 کلیشه های جنسیتی7: کلیشه های جنســیتی، مجموعــه ای از باورهای ذهنی اند که مبنای 

1. Malhotra
2. Family structure and parenting style
3. Baumrind
4. Social conscience
5. Social networks
6. Boyd & Ellison
7. Gender stereotypes

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

6-
05

 ]
 

                             6 / 22

http://qjfr.ir/article-1-2503-fa.html


73 - 93

ë زمستان ë 1404 سال بیست‌ودوم ë شمارة پیاپی ë 69 شمارة 4

)4(

79

 ارائه الگوی  توانمندسازی زنان 
با استفاده از مدل سازی ساختاری ـ تفسیری

 زهره رضوانی   دکتر محسن نیازی   محمدعثمان حسینبر

نگرش فرهنگی و اجتماعی به مفهوم جنسیت قرار می گیرند. به عبارت دیگر وجود این کلیشه ها 
سبب می شــوند که ویژگیهایی خاص به طور جداگانه به زنان/مردان تعلق بگیرند به گونه ای که 
چنین ویژگیهایی به سبب خاص بودن، تنها به یک جنس تعلق دارند. به این ترتیب مبنای قضاوت 
در مورد زن بودگی مرد بودگی عمل فرد نیست، بلکه جنسیت وی تعیین می کند که او دارای چه 
 ویژگیهایی مثبت یا منفی غیرقابل تغییر یا تعدیل ـ صرف نظر از درست بودن قضاوت ارزشی       است.

این کلیشــه ها بیش از هر چیز در ســطح زبان خود را نشــان می دهند     )زمانی مقدم و افشانی، 
.)93: 1397

محتوای کلیشه های جنسیتی دارای چهار مؤلفه مستقل از یکدیگر است که اغلب وسیله ای 
جهت جدا کردن زنان و مردان در جامعه و شامل رفتارها، صفات، ویژگیهای فیزیکی و مشاغل اند 

)زارعیان و همکاران،1400: 73(
 فرهنگ مردســالاری1: مردســالاري به نظام و ساختاري اطلاق مي شــود كه از راه نهادهاي 

اجتماعي، سياســي و اقتصادي خود، زنان را زير ســلطه دارد. ميزان قدرت مردان نسبت به زنان 
در جوامع گوناگون، متفاوت اســت. در همۀ جوامع مردســالار، مردان ســهمی بيشتر از مزاياي 
اجتماعي همچون قدرت، ثروت و احترام دارند. در جوامع مردســالار، زنان و فرزندان نقشــي در 
تصميمهای مهم و انتخاب همســر ندارند و پدران و بزرگان خانواده ها تصمیم  گیرنده اند )ابوت و 

والاس، 1385:   32(.
طبق الگوي جامعه پذيري جنسـيتي، كـه در آن مردانگـي ارزش محسوب مي شود، زنان 
موجوداتي تابع و مطيع در سـاختار مردسـالار خانواده انـد و در حوزه هـاي خصوصي خانواده 
محصورند و مردان در دنياي معمولي حضور و اشتغال دارند. همۀ نظريه هاي ستمگري جنسي 
موقعيت زنان را پيامد رابطۀ قدرت مستقيم ميـان زنـان و مـردان مي انگارند )احمدی و همکاران، 

.)547   :1400
 پایگاه اقتصادی ـ  اجتماعی2: پایگاه اقتصادی یک فرد به میزان دارائیها و ثروت او مربوط است 
و پایگاه اجتماعی فرد به میزان وســیعی در قید تصوری است که دیگران در جامعه از وی دارند. 
ارزیابی افراد نیز به نوبه خود به درجه برخورداری یا محرومیت او از معیارهای پایگاه اجتماعی او 
بستگی دارد )حیدرنژاد و همکاران، 1395: 218(. پایگاه اجتماعی نتیجه ارزشی است که جامعه 
به یک نقش اجتماعی می دهد. به عبارت دیگر پایگاه اجتماعی نتیجه ارزش گذاری عمومی جامعه 
نسبت به شخص ایفاکنندۀ نقش است)ربانی و انصاری(. به عقیده وبر پایگاه اجتماعی فرد همراه 
با طبقه یا درآمد و قدرت سیاسی سه بعد  اصلی قشربندی اجتماعی را تشکیل می دهند. عوامل 

1. Patriarchy
2. Socio-economic status
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متعددی مانند نیاکان، وضع تمکن، مفید بودن )به ویژه از لحاظ شغلی(، میزان و نوع تحصیلات 
و خصوصیات بیولوژیکی می توانند با چگونگی پایگاه اجتماعی افراد مرتبط باشــند )طباطبایی و 

همکاران،1400:   14(.
 مشارکت اجتماعی1: مشاركت اجتماعي انواع كنشهاي فردي و گروهي را دربر دارد، این مشارکت 

دخالت در تعيين سرنوشــت خود فرد و جامعه و تأثير نهادن بر فرايندهاي تصميم گيري درباره 
امور عمومي است. مشاركت اجتماعی سه سطح عینی و ذهنی و روحيه مشاركتي دارد. مشارکت 
اجتماعی فرایندي است مبتنی بر حضور آگاهانه و فعال فرد، به عنوان عضو جامعه، در صحنه هاي 
اجتماعــی و ایفاي نقش یا نقشــهاي اجتماعی که به وي محول می شــود و در قالب رفتارهاي 

فرهنگی، سیاسی و اقتصادي مشارکت اجتماعی بروز می یابد )احمدی و دستور، 1400:   41(.
 سواد رسانه ای2: سواد رسانه ای به توانایی دسترسی، تحلیل، ارزیابی و برقراری ارتباط با پیامهای 

رســانه ای در اشکال مختلف و توانایی معناسازی اطلاق می شود و قابلیتی است که به فرد امکان 
می دهد تا با رســانه ها و ارائه دهندگان اطلاعات به طور مؤثر تعامل داشته باشد و برای یادگیری 
 مستمر و مادام العمر از آن رسانه ها بهره بگیرد و در مواقع لازم پیامها و کارکردهای آنها را نقد کند

)هالاک3،     2016 : 67(.
 سرمایه فرهنگی4: سرمایه هر آن چیزی اســت کــه می تواند در تعلق و تملک فرد قرار گیرد 

که در گذشــته، اساساً صورتهای مادی و کاملًا عینی داشــت. سرمایه فرهنگی از نظر بوردیو به 
تمرکز و انباشت انواع کالاهای فرهنگی، توانایی در اختیار گرفتن این کالاها و همچنین استعداد 
و ظرفیت افراد در شــناخت و کاربرد کالاهای فرهنگی اشاره دارد. به عبارت دیگر از نظر بوردیو 
سرمایه فرهنگی عبارت است از شناخت و ادراک فرهنگ و هنرهای متعالی، داشتن ذائقه خوب و 
شیوه های عمل متناسب. سرمایه فرهنگی شامل سرمایه تجسم یافته، عینی شده و نهادینه شده 
است. سرمایه فرهنگی با متغیرهایی چون آگاهی، دانش، تحصیلات، اعتماد و همکاري اجتماعی 

ارتباط دارد )منظمی تبار،1400:   383(.

 جدول 1.   عوامل مؤثر در توانمندسازی زنان                                                                                                                                 

پژوهشگران/ سال معیارها

 کرمانی و همکاران )1393( ـ ابوالفتح زاده و همکاران )1395( ـ تاراسی و همکاران )1398( 
قاسمی و همکاران )1399( ـ صیامی و ستاری وند )1400( مشارکت اجتماعی

1. Social participation
2. Media literacy
3. Hallaq
4. Cultural capital
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پژوهشگران/ سال معیارها

خانی و همکاران )1391( ـ کرمانی و همکاران )1393( ـ کیانی قلعه سرد و ارسلان بد )1393( آگاهی اجتماعی

قاسمی و همکاران )1399( ـ زمانی مقدم و همکاران )1400( ـ باقری و حسینی)1401(
جهان بین و همکاران )1399(

ساختار خانواده

تاراسی و همکاران )1398( ـ جهان بین و همکاران )1399( ـ کشاورزی و شمشیری)1399(
 جمشیدی و مهدی زاده )1398(

متغیرهای زمینه ای

یاسمی و همکاران )1402(. شناسایی مؤلفه های توانمندسازی زنان شاغل سرپرست خانوار در حوزه 
جغرافیایی استان ایلام با رویکرد منطقه ای

کشاورزی و شمشیری )1399( ـ جمشیدی و مهدی زاده )1398( ـ جهان بین و همکاران )1399(
پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی

ابوالفتح زاده و همکاران )1395( ـ تاراسی و همکاران )1398( ـ جمشیدی و مهدی زاده )1398( 
کشاورزی و شمشیری )1399( ـ عربخانی و همکاران )1398(

ویژگیهای شخصیتی

خانی و همکاران )1391( ـ حسن پور و همکاران )1400( ـ ظفری نسب و همکاران )1401( رسانه

جهان بین و همکاران)1399( ـ تاراسی و همکاران )1398( ـ باقری و حسینی)1401(
ابوالفتح زاده و همکاران )1395(

فرهنگ جنسیتی

قاسمی و همکاران )1399( ـ ظفری نسب و همکاران )1401( ـ عباس زاده و بوداقی )1399( سرمایه فرهنگی

 روش شناسی
   تفسيري استفاده شده است. مدل سازی ساختاری- در اين پژوهش از روش مدل سازي ساختاري 

امکان  این روش  با  آنهاست.  روابط شاخصها و سطح بندی  برای شناسایی  اکتشافی  روشی  تفسیری1 
شناسایی الگوی روابط علی و پیچیده میان عوامل گوناگون و سطح بندی آنها فراهم می  شود. ایده   نخستین 
این روش را وارفیلد به سال ۱۹۷۴ مطرح کرده و اندرو سیج به سال ۱۹۷۷ توسعه داده است. بیشتر 
پژوهشهای کنونی بر رویکرد سیج استوارند. می توان کاربرد مهم این روش را پس از شناخت عوامل 
اصلی موضوع طراحی الگوی اولیه مورد مطالعه با روشهای کیفی بیان کرد )اگروال2 و همکاران2007(. 
برای   گردآوری داده ها از پرسشنامه استفاده شده است. این پرسشنامه تنها یک ماتریس استاندارد است. 
حجم نمونه براساس روشهای انتخاب خبرگان تعیین شده است. جامعه این روش را خبرگان این حوزه 

تشکیل داده اند و با روش  نمونه گیری هدفمند انتخاب شده اند.
1.  Interpretive Structural Modeling
2. Agarwal

 جدول 1.   )ادامه( 
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برای مدل سازی ساختاری-تفسیری هفت گام اصلی برداشته می شود:

 گام اول:   تشکیل ماتریس خودتعاملی ساختاری است که پس از شناسایی شاخصهای زیربنایی 
پدیده مورد مطالعه یک ماتریس مربع n×n از شــاخصهای موجود طراحی می شود. این ماتریس 
در واقع همان پرسشنامه ISM است. نمادهایی که برای این کار استفاده می شوند عبارت اند از:

V اگر متغیر i در ایجاد متغیر j تأثیر داشته باشد.

A اگر متغیر j در ایجاد متغیر i تأثیر داشته باشد.
X اگر متغیر i در ایجاد متغیر j تأثیر داشته باشد و به عکس.
O اگر متغیر i در ایجاد متغیر j تأثیر نداشته باشد و به عکس.

  گـام دوم:   ماتـــریس دریافتی: ماتریس دریافتی1 از تبدیل ماتریس خودتعاملی ساختاری
به یک ماتریس دو ارزشــی صفر و یک به دســت می آید. برای استخراج ماتریس دریافتی در هر 
سطر ماتریس خودتعاملی به جای علائم X و V از عدد یک و به جای علائم A و O از عدد صفر 
استفاده می شود. ماتریس به دست آمده ماتریس دریافتی اولیه نام دارد. درایه های قطر اصلی برابر 

یک قرار می گیرد )حبیبی و آفریدی،1401: 124(

 گـام سـوم:   پس از دستیـابی به مـاتریس دسـترس پـذیری اولیـه، بایـد حالـت تـرایایی میان 
عوامل نیز بررسی شود. اگر i منجر به j و j منـــجر بـــه k شـد، آنگاه i بایـد منـجر بـه k شود 
)جتیش تاکار و همکاران، 2007( هـــوآنگ و همکاران از قوانین ریاضی برای ایجاد ســازگاری 
استفـاده کـرده اند. بـه ایـن صـورت کـه ماتـریس دستیـابی را بـه تـوان )K+1( می رساننـد و 
K ³1 است. البتـــه، عملیـات به تـوان رسانـدن ماتـریسr  بایـد طب قاعـده بولیَن )1 + 1=1، 

1 ´ 1=1( باشد.

 گام چهارم:   تـــعیین روابـط و سطح بنـــدی ابعاد و شاخصهاست کـه بـرای تعیین روابـط و 
ســطح بندی معیارها در مدل ساختاری ـ  تفســیری ISM  باید مجموعه خروجیها و مجموعه 
ورودیها برای هر معیار از ماتریس دریافتی اســتخراج شــود. مجموعه دســتیابی )اثرگذاری یا 
خروجیها( شــامل خود معیار و معیارهایی اســت که از آن تأثیر می پذیرند. مجموعه پیش نیاز 
از  )اثرپذیری یا ورودیها( شــامل خود معیار و معیارهایی اســت که بر آن تأثیر می گذارند. پس 
تعیین مجموعه دســتیابی و مجموعه پیش نیاز، اشــتراک دو مجموعه حســاب می شود. اولین 
متغیری که اشــتراک دو مجموعه برابر با مجموعه قابل دســتیابی )خروجیها( باشد، سطح اول 

1. Reachability matrix
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 ارائه الگوی  توانمندسازی زنان 
با استفاده از مدل سازی ساختاری ـ تفسیری

 زهره رضوانی   دکتر محسن نیازی   محمدعثمان حسینبر

خواهد بود. بنابراین عناصر ســطح اول بیشــترین تأثیرپذیری را در مدل خواهند داشــت. پس 
از شناســایی شــاخصهای ســطح اول، این عناصر حذف می شــود و فرایند محاسبه مجموعه 
 دســتیابی و پیش نیــاز ادامه پیــدا می کند. ایــن فرایند تا حــذف همۀ شــاخصها ادامه پیدا 

می کند.

 گام پنجـم:   ماتریس دسترسی نهایی است که بایـد به سـطوح مختلف دسته بندی شود. برای 
تعیین ســطح متغیرها در مدل نهایی به ازای هر کدام از آنها ســه مجموعه خروجی، ورودی و 
مشترک تشکیل می شود. در نخستین جدول شاخص یا متغیرهایی که اشتراک مجموعه خروجی 
و ورودی آنها یکی است، در فرایند سلسله مراتب به عنوان مجموعه مشترک محسوب می شوند، 
به طوری که این متغیرها در ایجاد هیچ متغیر دیگری مؤثر نیستند. آن متغیرها پس از شناسایی 
بالاترین سطح از فهرست سایر متغیرها کنار گذاشته می شوند. این تکرارها تا مشخص شدن سطح 

همه متغیرها ادامه می یابند.

 گام ششم:   ابتدا بر اسـاس سطح، معیارها را طبق اولویت به دست آمده از بالا به پایین مرتب 
می کنیم. با استفاده از ماتریس حاصل شده از ماتریس دریافتی مرتب شده بر اساس سطوح، مدل 
 j به i وجود دارد، با پیکانی از j به i ســاختاري با گره ها و خطوط رســم می شود. اگر رابطه اي از

مشخص می شود.

 گام هفتم:   )نمودار MICMAC( : به منظور بخش بندي معيارها، در ماتريس دسترسي نهايي 
بايد براي هر كي از عناصر قدرت محركه1 و وابســتگي2 محاسبه شود. قدرت محركۀ كي مؤلفه 
تعداد مؤلفه هايي اســت كه متأثر از معيار مربوط اند، از جمله خود آن مؤلفه قدرت وابستگي نيز 
تعداد مؤلفه هايي اند كه بر مؤلفۀ مربوط تأثير مي گذارند و به دستيابي به آن منجر مي شوند. در 
این جدول مؤلفه ها به چهار گروه خودمختار، وابســته، پيوندي و مستقل )مؤلفة محرك( تقسيم 

مي شوند )حبیبی و آفریدی،1401: 140(.

 یافته هاي پژوهش
در پژوهش حاضر 9 عامل مؤثر در توانمندسازی زنان شناسایی و مشخص، سپس در قالب پرسشنامه 
توجه  گردآوری شده اند. این پرسشنامه ها در دسترس پانزده خبرۀ جامعه شناسی قرار گرفتند. خبرگان با 
به ارتباط عوامل با یکدیگر و در نهایت تأثیر آنان بر توانمندسازی زنان به نشانه گذاری هر یک از سلولهای 
ماتریس  آمده  به دست  داده های  با  پژوهشگر  آن،  از  پرداختند. پس   a و   v ،  o ،  x با علائم  ماتریس 

خودتعاملی تشکیل داد که در ادامه )جدول 2( یکی از جداول را مشاهده خواهید کرد.
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 جدول 2.   ماتریس خودتعاملی ساختاری عوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان                                                                                                                                 

             j معیارهای
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XAAXAXXXمشارکت اجتماعی
AAXAAXXآگاهی اجتماعی
AVVVXVساختارخانواده

VVVAVمتغیرهای زمینه ای
VVVXپایگاه اجتماعی ـ اقتصادی

AAVویژگیهای شخصیتی
XXرسانه

XXفرهنگ جنسیتی
Xسرمایه فرهنگی

 جدول 3.   ماتریس دستیابی اولیه                                                                                                                                         
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آگ مدل

8 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 آگاهی اجتماعی

7 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 ساختار خانواده

9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 پایگاه اجتماعی-اقتصادی

4 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 ویژگی شخصیتی

4 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 مذهب

8 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 مشارکت اجتماعی

7 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 رسانه

8 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 سرمایه فرهنگی

8 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 سرمایه اجتماعی 

9 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 فرهنگ جنسیتی

5 10 10 5 4 9 9 8 9 3 قدرت محرکه
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 ارائه الگوی  توانمندسازی زنان 
با استفاده از مدل سازی ساختاری ـ تفسیری

 زهره رضوانی   دکتر محسن نیازی   محمدعثمان حسینبر

قدرت محـرکه نشـان از قدرت تأثیرگذاری دارد. در جـدول شماره 3 فرهنگ جنسیتی و پایگاه 
      اقتصادی با قدرت محرکه )9( بیـشترین تأثیر را بر توانمندسازی داشـت و پس از آن آگاهی  اجتماعی    
اجتماعی، مشارکت اجتماعی، سرمایه فرهنگی  و سرمایه اجتماعی با قدرت محرکه)8( در ردۀ بعدی قرار 
می گیرد. در مرتبه بعد رسانه و ساختار خانواده با قدرت محرکه )7( جای دارند و کمترین قدرت محرکه 

به مذهب و ویژگیهای شخصیتی با قدرت محرکه)4( تعلق دارد.
پس از این مرحله، می توان با ضرب ماتریس در خودش، ماتریس را به حالت پایداری رساند، اما چون 
پرسشنامه بسیار دقیق طراحی شده بود، با توجه به نظر استادان راهنما در این مرحله از پایدارکردن 

چشمپوشی شد.
پس از آن با استفاده از ماتریس مذکور، سطح بندی عوامل انجام گرفت. چگونگی سطح بندی عوامل 

در جدول شماره 4 آمده است.

 جدول 4.   ماتریس اولین تکرار در تعیین سطوح عوامل مؤثر بر توانمندسازی                                                                                                                                 

سطحاشتراک مجموعه مقدممجموعه دستیابی نهاییعوامل

110-9-8-6-5-4-2-110-6-110-6-1

29-8-7-5-4-3-210-9-8-7-6-5-3-2-19-8-7-5-3-2

39-8-7-6-5-4-3-210-9-8-7-6-4-3-210-9-8-7-6-4-3-2

49-8-4-310-9-8-7-6-4-3-2-19-8-4-31

59-8-5-210-9-8-6-5-3-2-19-8-5-21

69-8-6-5-4-3-2-110-6-3-16-3-1

79-8-7-5-4-3-29-8-7-3-29-8-7-3-2

810-9-8-7-5-4-3-210-9-8-7-6-5-4-3-2-110-9-8-7-5-4-3-21

910-9-8-7-5-4-3-210-9-8-7-6-5-4-3-2-110-9-8-7-5-4-3-21

1010-9-8-6-5-4-3-2-110-9-8-3-110-9-8-3-1

همانطور  کـه در جـدول شمـاره 4 مشاهـده می شود عـوامل 4 )ویژگی شخـصیتی(، 5 )مـذهب(، 
8 )سرمایه فرهنگی( و 9 )سرمایه اجتماعی( به عنوان عوامل تأثیرپذیر، سطح )1( گرفتند و از جدول 

حذف شدند.
جدول شماره 5 با پنج عامل دیگر ادامه می یابد. در ادامه شاهد سطح بندی سطح دوم با 5 عامل 

باقی مانده ایم.
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 جدول 5.   ماتریس دومین تکرار در تعیین سطوح عوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان                                                                                                                                 

سطحاشتراکمجموعه مقدممجموعه دستیابی نهاییعوامل

29-8-7-5-4-3-210-9-8-7-6-5-3-2-19-8-7-5-3-22

39-8-7-6-5-4-3-210-9-8-7-6-4-3-210-9-8-7-6-4-3-22

69-8-6-5-4-3-2-110-6-3-16-3-1

79-8-7-5-4-3-29-8-7-3-29-8-7-3-22

1010-9-8-6-5-4-3-2-110-9-8-3-110-9-8-3-1

با توجه به جدول شماره 5،  عوامل2 )ساختارخانواده(، 3 )پایگاه اجتماعی و اقتصادی( و 7 )رسانه( 
قرار گرفتن  درسطح 2 به عـنوان عـوامل تأثیرگذار بر سطح 1 شناسایی شدند که در جدول    شماره    4  با 

آمده بودند. 

 جدول 6.   ماتریس سومین تکرار در تعیین سطوح عوامل مؤثر بر توانمندسازی                                                                                                                                 

110-9-8-6-5-4-2-110-6-110-6-1

69-8-6-5-4-3-2-110-6-3-16-3-1

1010-9-8-6-5-4-3-2-110-9-8-3-110-9-8-3-1

براساس جدول شماره 6، عوامل 1)آگاهی اجتماعی(، 6 )مشارکت اجتماعی( و 10)فرهنگ جنسیتی( 
به عنوان تأثیرگذارترین عوامل، شناخته شدنـد. این عوامل بر 7 عامل دیـگر نـیز تأثیرگـذارند. در ادامه 

نموداری از نتیجه تعیین سطح ترسیم شده است.

 نمودار 1.   نتیجه تعیین سطح عوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان                                                                                                                                 

توانمندسازی زنان

سرمایه اجتماعی سرمایه فرهنگی  مذهب ویژگی شخصیتی

رسانه  ـ اقتصادی پایگاه اجتماعی  ساختارخانواده

فرهنگ جنسیتی مشارکت اجتماعی آگاهی اجتماعی
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 پایگاه
 اجتماعی ـ اقتصادی  

 سرمایه 
فرهنگی

 ساختار 
خانواده

خوشه پیوند دهنده

خوشه مستقل خوشه وابسته

خوشه کلیدی

فرهنگ جنسیتی

مشارکت اجتماعی

آگاهی اجتماعی

رسانه

ـ  مذهب
ـ  ویژگی شخصیتی
ـ  سرمایه اجتماعی

                                                                                                                                 MICMAC نمودار 2.   خوشه بندی عوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان با استفاده از روش 

همانگونه که نمودار شماره 2 نشان می دهد ده عامل مؤثر بر توانمندسازی زنان در سطر و ستون 
 آن قرار گرفتند. با تقسیم اعداد سطر و ستون بر 2 میانۀ این اعداد برابر با 6 است. در       این      صورت نمودار

به 4    بخش تقسیم شده که شامل متغیرهای کلیدی، پیوند  دهنده، وابسته و متغیر است. بر   اساس مندرجات 
نمودار شماره 2، فرهنگ جنسیتی، مشارکت اجتمـاعی، آگاهی اجتمـاعی و رسـانه به عنوان متغیرهای 
کلیدی و مهم بر توانمندسازی زنان و ساختـار خـانواده، سـرمایه فرهنگی و پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی 

با     کمی شدت و ضعف در بخش پیونددهنده  قرار می گیرند. 

  نتیجه گیری ‌......................................................................................................
مسئله اساسی این است که هیچ کدام از متغیرها بی تأثیر بر پدیده مورد   نظر )توانمندی بانوان( 
نیستند، اما آنچه در پژوهش حاضر مورد بررسی بـوده پـیوند میان این متغیرها و تأثیر آنها بر   هم 

بوده است. 
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با توجه به مطالبی که در قســمتهای پیشــین مطرح شــد، پس از بررسی دقیق پژوهشهای 
انجام گرفته و اســتفاده از نظر خبرگان پیرامون توانمندســازی 9 عامل تأثیرگذار در شکل گیری 
توانمندســازی زنان شناخته شدند. آنگاه به منظور تجزیه و تحلیل روابط میان متغیرهای مؤثر بر 
توانمندســازی زنان از مدل ساختاری ـ تفسیری)ISM( استفاده شد. نتایج حاصل از این مدل بر 
نقش مؤثر مشــارکت اجتماعی، آگاهی اجتماعی و فرهنگ جنسیتی  به عنوان متغیرهای کلیدی 

مؤثر بر توانمندی تأکید دارد.
نایلا کبیر در نظریه خود در زمینۀ توانمندسازی زنان  قدرتمند شدن زنان را این گونه تعریف 
می کند: »گســترش توانایی  زنان برای اتخاذ تصمیمهای کلان و راهبردی )استراتژیک( زندگی در 
زمینه ای که پیشتر این توانایی از آنها دریغ شده بود«. وی این توانایی را از نظر تغییراتی سنجیده 
اســت که در ســه بعد منابع، عاملیت و دســتاوردها اتفاق می افتند. همان طور که بیان شد، وی 
قدرتمند شــدن را در سه سطح از هم تفکیک کرده اســت: سطوح عمیق تر)مناسبات ساختاری: 
طبقه، هزینه، جنســیت(، سطوح میانی)قواعد و منابع ‎مادی( و ســطوح بی واسطه)منابع فردی، 
عاملیت و دســتاوردها(. سپس بازی قدرت در هر ســطح را تصویر کرده است. از نظر او قدرتمند 
شــدن در اولین قدم در سطوح فردی پیش می آید )سطح بی واسطه(. قدرتمند شدن می تواند در 
ســطوح میانی در قواعد و مناســباتی پیش بیاید که در عرصه‎های شخصی اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی زندگی رایج است یا در ساختارهای عمیق تر و پنهانی که توزیع منابع و قدرت را در جامعه 
شــکل می دهنــد و در طول زمان آن را بازتولید می کنند. البتــه از نظر وی برای اینکه هر یک از 
این تغییرات به فرایندهای معنادار و پایدار قدرتمندشــدن تبدیل شوند، باید در نهایت هم سطوح 
بر بگیرند. در این راستا می توان به اهمیت دو عامل آگاهی اجتماعی و  فردی و هم ساختاری را در
مشارکت اجتماعی پی برد که از قدرتمندی در سطوح فردی و اجتماعی نشأت می گیرند. نکته مهم 
دیگر تاکًید سارا لانگه و نظرات وی دربارۀ پنج مرحله توانمندی است که مرحله 3 و 4 آن آگاهی 

و مشارکت است که در این پژوهش نیز اهمیت این متغیرها روشن  شده است.
همان طور که بیان شــد با توجه بررســیهای انجام شــده متغیرهای نام برده هر کدام تأثیری 
متفاوت بر یکدیگر و همچنین بر توانمندســازی زنان داشته اند. یکی از نکات مورد اهمیت تأکید 
پژوهشها پیشین و همچنین گروههای کانونی بر متغیر پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی است که از میان 
آنها می توان به نظریه پایگاه اقتصادی مایوکس اشاره کرد. همچنین اشاره به پژوهشهای کشاورزی 
و شمشیری )1399( و یاسمی و همکاران )1402(، که طبق یافته های آنها زنان با ارتقای وضعیت 
اقتصادی و عملکرد مالی خود، قدرت تصمیم ســازی و ســاماندهی و کنترل بر منابع را کســب 
می  کنند. توانمند سازی اقتصادی به منزلۀ فرایندی چند بعدی تعریف شده که با توانایی کنترل بر 
منابع، قدرت و گســترش تواناییهای فرد، در هم تنیده شده است، اما مسئله اساسی این است که 
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 در پژوهش حاضر ما شــاهد تأثیر متغیر مشارکت و آگاهی اجتماعی بر سایر متغیرها هستیم که
بی     ارتباط با نظریه بوردیو نبوده است. بوردیو اشاره به زمینه و ساختمان ذهنی دارد. سرمايه    اجتماعي 
مجموع  منابع مادي يا معنوي است كه به كي فرد يا گروه اجازه مي دهد تا شبكۀ پايداري از روابط 
كم    و    بيش نهادينه شــدۀ آشنايي و شــناخت متقابل را در اختيار داشته باشد )فيلد، 1386 :31(. 
یک سري عاملهای فردي و گروهی وجود دارند که می توانند بر توانمندسازی در ابعاد گوناگون مؤثر 
واقع شــوند. گروه اول ویژگیهاي شخصیتی افراد و گروه دوم زمینه ها و ترکیبهاي میان    گروهی 
 افرادند که می توانند منجر به افزایش توانمندســازی شوند. در همین راستا پتانسیل توانمندسازی
نه     تنها از لحاظ منابع و تواناییهای شــخصی مردم، بلکه از نظر قوانین و مقررات ساختار اجتماعی 
وجود دارد. ارتباط ساخته شده از سوی گیدنز میان ساختار اجتماعی و عاملان انسانی تبیین نظری 
این مـــورد را تقویت می کـند که توانمندسازی اجتماعات و توانمندسازی فـردی هم بخشی دارند 

)گیدنز، 1984 : 16(
گیدنز1 در نظریه ســاختار و عاملیت معتقد اســت که »عوامل انسانی از طریق فعالیتهایشان 
شرایطی را به وجود می آورند که این فعالیتها را امکان پذیر می سازند. انسانها ضمن ابراز وجود در 
نقش کنشگر، درگیر فعالیت می شوند و از طریق همین فعالیت است که هم آگاهی و هم ساختار 
ایجاد می شــود« )ریتزر،  1392 ، 660(. بر    این     اساس زنان، به ویژه زنان جوان تر، در جایگاه خود به 
نوعــی با مبارزه با وضعیت موجود، ضمن مبارزه و ســعی در تعریف مجدد وضعیت خود و تثبیت 
جایگاه نو برای خود می توانند به اهداف موجود دست یابند. مثلًا اشتغال زنان یا آموزش که در پی 
خود افزایش مشارکت اجتماعی، ارتقای سطح آگاهی و کسب جایگاه مناسب را برای آنها به همراه 
خواهد آورد، ممکن اســت در محیط بیرون از خانواده دشواریهای ارزشی و هنجاری و حتی عملی 
خاص خودش را داشــته باشد. فرهنگ جنســیتی، افزایش آگاهی اجتماعی و مشارکت اجتماعی 
به مثابه متغیرهایی که ایجاد آنها در فرد در گرو ساختار اجتماعی است می توانند در جهت افزایش 
توانمندسازی زنان مؤثر باشند. هرچند توانمندسازی ممکن است از نظر توانایی افراد در تأثیرگذاری 
برای تغییر دادن در نظر گرفته شــود، اما توانایی فردی را که در فعالیت اختصاصی وی بروز یافته 
است نمی توان بدون ارتباط با ساختارهای موجود کنترلی درك کرد که آن فرد با رفتارش تقویت 
و تفســیر کرده و تغییر داده اســت. از این رو فرایند توانمندسازی بستگی دارد به آنچه پیش از آن 
در جامعه وجود داشته است و موضوع فرهنگ جنسیتی و نگاه جامعه به زنان برای ایجاد تغییرات 
اجتماعی به نفع زنان به همدیگر وابسته اند. موفقیت این فرایند وابسته است به اینکه چه چیزی و 
به چه میزان تغییرات در سطح فردی، در سطح اجتماعات و در نظام اجتماعی به این فرایند مرتبط 
است. رسانـه، ساختـار خـانواده و پایگاه اجتماعی ـ اقتصـادی از جمله عرصه های فردی     اجتماعی 

1. Giddens
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تأثیرگذارند که  می شود در اینجا به آنها نیز اشاره کرد.
روشن است که همه این عوامل با ســطوحی متفاوت بر توانمندسازی اثرگذارند. چهار متغیر 
دیگر شــامل ویژگی شخصیتی، مذهب، ســرمایه فرهنگی و اجتماعی در ردیف آخر تأثیرگذاری 
بر   متغیر توانمندسازی قرار گرفته اند. هر چهار متغیر بالا با تأثیرپذیری از متغیرهای پایین تر از خود 

بر توانمندسازی اثرگذارند.
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Abstract

Z. Rezvani1   M. Niazi, Ph.D.2*   M. O. Hosseinbor, Ph.D.3

Providing a Model for Women's Empowerment 
Using Interpretive Structural Modeling (ISM)

The present study aims to identify the factors influencing women’s empowerment 
and to develop an appropriate model based on the Interpretive Structural Modeling 
(ISM) technique. Utilizing a mixed-methods (qualitative and quantitative) approach, 
data were gathered from various studies to identify key determinants of women’s  
empowerment, including gender culture, socio-economic status, social awareness, social 
participation, cultural capital, social capital, media, family structure, religion, and  
personality traits. These factors were organized into a self-interaction matrix 
questionnaire and administered to 15 experts in the field of sociology. The results 
indicate that gender culture and socio-economic status are positioned at the top of the  
hierarchy of factors influencing women’s empowerment. Gender culture, social 
participation, social awareness, and media were identified as key variables, while  
family structure, cultural capital, and socio-economic status were categorized within 
the «linkage» sector with varying degrees of influence. Given that gender culture 
and socio-economic status emerged as the primary drivers, the findings suggest that 
both at individual and social levels—particularly relevant institutions—should adopt 
strategies to enhance the ability to learn new patterns in cultural interactions to 
provide appropriate behavioral responses, while simultaneously strengthening 
individuals’ socio-economic standing.

 Keywords:  Women’s empowerment, interpretive structural modeling (ISM), factors  
affecting empowerment 
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